

本版与国家电影资金办合办

12月16日—12月22日 《叶问4》首周3亿夺冠 《误杀》累计超5亿元

■文/雨水王

本周名次	上映天数	片名	放映场次(万场)	观众人次(万人)	本周票房(万元)	主要发行公司
1	3	叶问4:完结篇	37.90	923.49	32685	博纳文化、猫眼微影、华夏、复逸文化
3	3	星球大战:天行者崛起	25.01	220.86	8562	中影股份/华夏
4	3	只有芸知道	20.90	207.75	7304	淘票票、中影数字、英皇电影、华谊、新丽传媒
5	3	半个喜剧	15.04	145.24	5032	猫眼微影、华夏、麦特文化
20	7	坂本龙一:终曲	1.24	7.07	263	华夏艺联
30+	3	惊涛迷局	1.05	2.09	47	华夏
30+	2	迪丽丽的奇幻巴黎	0.47	1.91	46	中影股份
30+	4	铁血阳泉	0.01	0.12	39	东阳四月天、通影文化
30+	5	九克拉战栗(重映)	0.42	0.94	23	基点影视、华夏
30+	6	崗上情天	0.0004	0.07	7	唐人文化、东方稻田、华夏
30+	7	龟兔赛跑	0.0004	0.05	3	寰耀影院管理

本周多部新片上映,大盘报收10亿以上,比上周增长了接近3亿,贺岁档终于有了该有的样子。影片方面,新片《叶问4:完结篇》本周收获3.27亿表现亮眼,拿下周票房榜首冠军位置。《误杀》第二周走势依旧坚挺,一周也还有3.13亿,稳稳坐在亚军宝座,累计票房已有5.37亿。《星球大战:天行者崛起》也是本周上映新片,首周票房8500多万,位居周榜第三名。冯小刚新片《只有芸知道》没有再现《芳华》传奇,首周只有7300万位居第四,开心麻花新片《半个喜剧》首周5000多万位居第五,但影片口碑不错,后续走势值得期待。

本周上映新片类型丰富,其中由甄子丹领衔的功夫片、“叶问”系列最新章节《叶问4:完结篇》表现最佳。周五开画首日,该片单日票房突破亿元(含零点场)拿下日冠,周末两日优势继续保持,连续两日票房破亿,并且连续占据大盘份额的45%左右。最终,《叶问4:完结篇》以3.27亿的票房

成绩傲视群雄,将冠军收入囊中,该片也成为贺岁档开局以来首周表现最好的影片。

《叶问4:完结篇》首周票房即超过系列前两部最终票房之和的3.05亿,《叶问》2008年上映,票房7500多万;《叶问2》2010年上映,票房2.30亿。《叶问3》最终票房7.69亿,按照目前走势,《叶问4:完结篇》有望超越这一成绩。

本周榜单前五名中唯一的老片,就是陈思诚监制、肖央主演的犯罪悬疑片《误杀》。新片的冲击并没有阻止《误杀》继续高歌猛进的势头,即使周五多部新片上映后,《误杀》依然连续稳居单日第二名,周末两天连续单日份额接近25%。上映第二周,《误杀》再收3.13亿居亚,影片上映10天累计票房5.37亿,排在2019年国产片票房榜第16位。

“星战”系列最新电影作品《星球大战:天行者崛起》也在本周五上映,然而,“星战”系列在中国一直未能建

立太多观众群体,与以往作品类似,在北美市场拿下周冠的该片,在中国市场的表现依然较为惨淡。

上映首日,《星球大战:天行者崛起》仅拿到1700多万,只位居当日票房排行榜的第四位,随后而来的周末两天,《星球大战:天行者崛起》虽然进入当日票房排行榜前三位,排名有所上升,但截至本周日,该片在国内市场的累计票房仍未破亿元,首周仅收获8562万元,周票房榜单位居第三名位置。

与前两部系列作品首周成绩相比,《星球大战:天行者崛起》的差距很大。《星球大战:原力觉醒》2016年初在国内上映,首周两天进账3.47亿,最终票房8.1亿;《星球大战:最后的绝地武士》2018年初在国内开画,三天报收1.86亿,最终票房2.67亿。

时隔两年,冯小刚重回贺岁档,带来文艺新作《只有芸知道》,但这部中小体量的怀旧之作没有在市场上激起太大浪花。上映三天,《只有芸知道》

收获7304万位居周榜第四名。不同以往的“冯氏贺岁片”,《只有芸知道》改编自冯小刚挚友的真实爱情故事,且低调上映没有铺天盖地的宣传,因此最终总票房预计不会超过2亿。这将成为冯小刚近十年来执导影片票房成绩最低的一部。

由《驴得水》原班人马打造的开心麻花喜剧《半个喜剧》也在本周上映,虽然口碑不错,但《半个喜剧》似乎并没有发挥出黑马的逆袭优势,排片接连几日连续下跌。首周三天以5032万排名周票房榜第五。《驴得水》2016年在国内上映时,首周拿到了5829万票房,比《半个喜剧》表现还好一点,前者最终票房1.72亿。

其他影片中,武警部队献礼影片《我为你牺牲》本周再收4132万,比上周票房又高出不少,周榜单排名第六位。该片上映三周以来,每个单周票房都在升高。截至本周日,《我为你牺牲》上映18天,累计逼近亿元。

上映至第五周的大IP续作《冰雪奇缘2》本周再收2051万,累计票房8.03亿;灾难特效片《天·火》本周再收2095万,累计票房1.62亿;道恩·强森主演的《勇敢者游戏2:再战巅峰》本周再收1576万,累计票房2.85亿;黄渤主演的《被光抓走的人》本周1118万,累计票房7011万。以上影片分别位列周榜单第七至十名位置。

本周新片表现出色,大盘票房重新回到10亿以上,这已是第44周(10月28日-11月3日)之后票房首次回到10亿档位。一周下来,票房10.45亿,环比上升33.69%;观影人次升至2873万,环比上涨31.72%。去年同期《海王》、《蜘蛛侠:平行宇宙》同时仍在市,但同比去年,今年的票房和人次仍然有30.52%和24.31%的上升。截至本周日,2019年全年票房累计至626亿元。

12月16日至12月22日全国地区市场点评

京沪稳居前五 《叶问4》广东超7500万

■文/资金办 延其

12月16日至12月22日(第51周),全国电影票房排名上半区的十五省市依次为:广东、江苏、浙江、上海、北京、四川、湖北、山东、河南、湖南、福建、安徽、陕西、辽宁、河北。

广东是本周全国省市电影票房、场

次和人次冠军,票房产出达到1.54亿元,累计周放映24.1万场,观众数量417.07万人次。该省本周票房、场次和人次的同比增量分别达到3984.65万元、2.56万场和92.5万人次,同比增幅分别达到34.91%、11.86%和28.5%。

江苏是本周全国省市电影票房、场次和人次亚军。该省本周票房产出1.01亿元,放映场次16.88万场,观众数量282.17万人次。该省本周票房、场次和人次的同比增量分别为2826.21万元、1.72万场和61.72万人次,同比增幅分别为38.83%、11.38%和28%。

浙江是本周全国省市电影票房、场次和人次季军,产出票房8462.92万元,放映场次14.56万场,观众数量230.52万人次。该省本周票房、场次和人次的同比增量分别为1550.49万元、8519场和28.26万人次,同比增幅分别为22.43%、6.21%和13.97%。

上海和北京分别占据本周全国票房省市第四和第五名。上海本周放映场次7.78万场,观众数量147.93万人次,累计周票房产出6476.89万元。北京本周放映场次6.16万场,观影人次137.18万,票房产出6277.83万元。

本周结束,四川和湖北两省排名全国票房第六和第七名,两地票房产出分别为5566.95万元和4485.29万元。川、鄂两地本周放映总场次分别为10.19万场和7.34万场;观众数量则分别为165.01万人次和134.7万人次。

本周山东是全国省市票房第八名,票房产出4245.61万元;第九名河南产出票房3728.64万元;第十名湖南产出票房3473.31万元。本周全国省市票房排名第十一至十五名依次为:福建3212.55万元、安徽3175.33万元、陕西3157.17万元、辽宁2829.31万元和河北2498.55万元。

重庆、广西、江西、新疆和吉林等五省市领衔全国省市票房排名下半区前五强,五省市票房分别为2455.02万元、2324.01万元、2238.88万元、2110.25万元和1807.34万元。

重庆和江西是本周全国票房排名下半区放映场次最多的两省市,分别达到4.99万场和4.66万场。广西、山西和云南分别达到3.79万场、3.38万场和3.11万场。黑龙江、吉林和内蒙古分别达到3万场、2.54万场和2.45万场。贵州和天津本周放映场次分别达到2.33万场和2.32万场。

本周全国票房排名下半区观众数量五强省市依次为:重庆71万人次、江西70.23万人次、广西61.01万人次、吉林46.24万人次和黑龙江44.71万人次。

本周国产影片票房冠军是《叶问4:完结篇》,该片本周在广东产出票房最高,达到7515.94万元,其次是亚军江苏产出3504.52万元,季军浙江产出2862.86万元,上海产出1768.52万元和四川产出1578.06万元。

《误杀》是本周国产影片票房亚军,放映票房冠军广东产出3944.44万元,亚军江苏产出2943.74万元,季军浙江产出2847.85万元,上海产出2040.25万元,北京产出1908.35万元。

本周国产影片票房季军是《只有芸知道》,放映票房冠军北京产出716.13万元,亚军江苏产出598.53万元,季军广东产出582万元,山东和浙江各产出470.48万元和417.04万元。

序号	院线名称	天数	场次(场)	人次(人)	票房(元)
1	万达院线	7	205986	3555135	120015275.19
2	广东大地	7	251678	2677708	85805695.48
3	中影南方新干线	7	188996	2091780	69710960.29
4	上海联和	7	151557	2080704	72332806.92
5	中影数字	7	202137	2070718	66532539.41
6	江苏幸福蓝海	7	90196	1366045	46464142.26
7	广州金逸珠江	7	106365	1329932	43377046.11
8	中影星美电影	7	108605	1296161	41120798.61
9	横店影视	7	116670	1206111	38793904.01
10	北京华夏联合	7	94783	1026349	33068152.35
11	浙江时代	7	83014	969508	33754945.66
12	四川太平洋	7	61694	824472	26848257.25
13	北京红鲤鱼	7	94596	586280	22515040.67
14	重庆保利万和	7	48896	573165	19149083.04
15	河南奥斯卡	7	59247	534221	16248490.13
16	博纳电影	7	22753	525051	19876365.79
17	湖北银兴	7	32153	469608	16157807.75
18	北京新影联	7	28430	410624	14755821.81
19	浙江星光	7	25620	384532	13605653.82
20	北京长城沃美	7	24949	339398	11505335.83

注:该院线人次排名是以国家电影资金办统计数据为依据。

序号	影院名称	天数	场次(场)	人次(人)	票房(元)
1	伊宁东方好莱坞影城	7	409	38700	3038208.60
2	伊犁金茂影视茂业影城	7	371	34484	2443000.00
3	南京新街口影城	7	757	34120	1326620.00
4	北京雕梁成龙国际影城五棵松店	7	764	27869	1137281.00
5	武汉武商摩尔国际影城	7	692	24759	831470.00
6	乌鲁木齐星辉电影院	7	526	24166	1486246.00
7	重庆UME影城(渝中)	7	595	23884	996426.80
8	成都百丽宫影城太古里店	7	371	23475	1175954.00
9	武汉中影天河影城	7	339	22462	634625.00
10	北京首都电影院西单店	7	548	22064	1124686.00
11	玉林博白县恒达国际影城	7	276	20870	2336091.00
12	武汉万达影城汉街店	7	575	20638	710600.40
13	张家界米高国际影城	7	315	20464	1207733.00
14	延安凤凰电影城	7	402	20418	1495880.00
15	广州飞扬正佳影城	7	438	19911	894067.00
16	萧山德纳国际影城	7	606	19892	999444.70
17	广州捷登都会飞扬影城	7	659	19592	671596.50
18	长沙中影美国影城万家丽店	7	716	19266	536824.00
19	武汉巨幕影城光谷广场资本大厦店	7	443	19188	566786.00
20	海口中影南国影城	7	508	18540	58883.90
21	北京金泉国际影城	7	726	18405	986656.00
22	珠海中影国际影城华发店	7	408	18224	716277.00
23	南京蓝海江宁金鹰影城	7	399	17957	615674.60
24	石家庄金棕榈先天下中都影城	7	312	17940	658825.00
25	重庆UME影城(江北)	7	618	17915	568813.00
26	上海万达影城五角场店	7	492	17508	795360.00
27	兰州中心金铂站影城IMAX店	7	411	17474	710321.00
28	深圳海洋影城	7	277	17358	783340.50
29	邢台中都金棕榈影城北国店	7	396	17283	606763.00
30	成都太平洋影城王府井店	7	529	17270	570295.70
31	衡水中都金棕榈影城槐百国际店	7	346	17122	629432.00
32	北京金逸影城朝阳大悦城店	7	358	17004	1000733.50
33	武汉博纳国际影城	7	532	16782	510784.00
34	通化博纳巨幕影城	7	364	16485	691609.00
35	南昌万达影城红谷滩店	7	525	16429	604476.14
36	长沙横店湘湖王府井影城	7	471	16400	532441.00
37	咸阳奥斯卡巨幕影城	7	498	16398	498752.00
38	北京寰映影城合生汇店	7	433	16349	955270.70
39	北京UME影城(双井)	7	428	16315	891292.85
40	宁波博纳国际影城北仑店	7	538	16252	639227.00
41	伊宁影院影城	7	345	16184	1139726.00
42	深圳CINESKY新天影院壹方天地IMAX店	7	428	16138	632905.50
43	北京首都电影院昌平店	7	369	15971	631148.00
44	阜阳临泉蓝铂时光影城	7	271	15915	741363.00
45	泰州九州森美稻河影城	7	499	15907	959000.00
46	广州飞扬影城天河城店	7	392	15882	660913.00
47	北京嘉华国际影城学清路店	7	346	15866	643428.00
48	深圳保利影城	7	423	15859	613189.00
49	海口康大纵横国际影城	7	370	15824	518314.70
50	南宁中影环球国际影城	7	639	15387	971019.20
51	大连万达影城高新店	7	496	15381	504209.08
52	成都万达影城锦华店	7	464	15332	582782.40
53	西安博纳国际影城大悦城IMAX店	7	384	15257	599859.00
54	武汉金逸影城	7	421	15232	523794.60
55	乌鲁木齐齐美国际影城铁路路店	7	318	15206	854700.00
56	丽水天地国际影城	7	321	15183	544628.10
57	北京金逸影城荟聚IMAX店	7	495	15152	756695.50
58	广州麦希国际影城	7	370	15097	509979.90
59	济南万达影城高新万达广场店	7	470	14905	504726.40
60	北京UME影城(安贞)	7	605	14885	760227.00
61	农安华威国际影城	7	290	14798	1099185.00
62	上海大光明电影院	7	275	14689	801523.00
63	大连万达影城经开店	7	510	14629	510713.18
64	深圳百老汇电影中心影城	7	381	14582	867385.00
65	北京卢米埃长楸天街IMAX影城	7	375	14582	769488.00
66	台州黄岩嘉博影城	7	494	14572	1000867.00
67	大连博纳影城中央大道店	7	364	14551	512013.00
68	北京新影联华谊兄弟影院	7	608	14544	570340.00
69	北京莱纳恒泰影城	7	367	14522	734243.90
70	无锡光美金逸影城	7	431	14520	504122.90
71	金华义乌市蓝宇影城	7	435	14221	824710.00
72	上海永华电影城	7	481	13960	802462.20
73	上海红星电影世界吴中路店	7	393	13879	719001.10
74	呼和浩特赛马区v+影城	7	474	13761	818193.00
75	郑州奥斯卡熙地港国际影城	7	630	13757	515266.00
76	松原红伯爵国际影城	7	345	13750	858045.00
77	昌吉奥斯卡东方国际影城	7	626	13714	714591.20
78	北京美嘉中关村店	7	335	13710	561958.00
79	郑州CGV影院正弘城店	7	352	13708	535146.00
80	广州FUN范影城东圃店	7	403	13653	500260.00
81	杭州博纳国际影城大悦城店	7	430	13625	589406.00
82	邳州新港大地影城	7	653	13595	667945.50
83	深圳博纳时代影院	7	385	13535	517505.00
84	烟台幸福蓝海国际影城	7	325	13478	496881.60
85	北京红星太平洋影城	7	343	13448	768223.90
86	广州中华广场电影城	7	376	13442	523954.00
87	珠影耳东传奇影城	7	356	13372	734095.00
88	上海中影国际影城合生汇店	7	399	13305	535695.00
89	重庆南岸区雅图梦空间国际影都	7	431	13244	665785.00
90	成都高新区仁和新城幸福蓝海影城	7	482	13236	504381.00
91	福州红星太平洋影城	7	326	13222	612470.60
92	青岛博纳影城	7	322	13217	562938.00
93	延安凤凰电影城新城店	7	438	13215	909210.00
94	天津金逸影城大悦城IMAX影院	7	443	13086	501570.00
95	安庆时代国际影城	7	250	12852	638280.00
96	北京金逸国际影城	7	350	12843	607017.00
97	广州百丽宫博德影院	7	297	12818	673236.00
98					